

Изменение № 2 ГОСТ 23650—79 Табак-сырье ферментированное, поставляемое для экспорта. Технические требования

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 03.09.86 № 2590 срок введения установлен

с 01.02.87

Наименование стандарта. Заменить слова: «Технические требования» на «Технические условия», «Technical requirements» на «Specifications».

Пункт 2.4. Заменить значения: 15 на 20; 25 на 30 (2 раза).

Пункт 2.6. Таблица. Графа «Наименование показателя». Заменить слова: «Сферментированность, мл кислорода» на «Сферментированность, см³ кислорода, не более»;

графу «Характеристика и норма для сортов 1-го (1/3)» изложить в новой редакции для показателей: «Цвет» — «Для I и II типов — желтый, оранжевый с ~~тенками~~ ~~допускается темная~~ ~~зелень~~ не более 50 % пластинки листа.

Для III типа — желтый, оранжевый, коричневый с оттенками, допускается темная зелень не более 10 % пластинки листа.

Для IV типа — желтый, оранжевый, коричневый с оттенками, допускается темная зелень не более 20 % пластинки листа.

Для IV типа (Вирджиния) — желтый, светло-оранжевый, оранжевый с оттенками, допускается светлая зелень вдоль главной жилки»; «Повреждения от болезней и вредителей» — «Допускаются повреждения от болезней и вредителей, в том числе двухсторонним трипсом не более 20 % пластинки листа; для сорта-типа Вирджиния повреждения от болезней и вредителей допускаются не более 10 % пластинки листа»;

графа «Характеристика и норма для сортов». Для показателей «Повреждения от болезней и вредителей» и «Механические повреждения» дополнить абзацем: «Таких листьев в тюке или кипе не должно быть более 25 %»; для показателя «Механические повреждения» первый абзац исключить.

Пункт 5.3. Заменить союз: «и» на «или».

(ИУС № 11 1986 г.)